
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

8. 8. 2023 

Cestovní ruch v Moravskoslezském kraji 
ve 2. čtvrtletí 2023 

Ve druhém čtvrtletí 2023 se v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském 

kraji ubytovalo celkem 280 tisíc hostů, z toho bylo 58 tisíc cizinců. Počet přenocování 

dosáhl 686 tisíc nocí a meziročně se zvýšil o 6,3%. Po protiepidemických omezeních se 

ubytovací služby v kraji pozvolna vrátily k normálu. Celkové počty přenocování byly 

takřka stejné jako v roce 2019 a počty ubytovaných hostů byly dokonce vyšší. 

Ve 2. čtvrtletí 2023 přijelo do hromadných ubytovacích zařízení v Moravskoslezském kraji 

280 049 hostů, z nichž 20,8 % (58 150 hostů) bylo ze zahraničí. Celkový počet hostů tak byl 

o 20 009 osob (o 7,7 %) větší než ve stejném období předchozího roku. Počet domácích klientů 

se meziročně zvýšil o 2,5 %, zahraničních se ubytovalo o třetinu více. Podíl Moravskoslezského 

kraje na počtu hostů v ubytovacích zařízeních celé České republiky činil 4,9 %, přičemž podíl 

kraje na domácí klientele byl 6,9 % a na zahraničních hostech 2,3 %. 

 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení ve 2. čtvrtletí 2023 vzrostla plošně ve všech 

krajích. Nejnavštěvovanějšími regiony kromě Prahy (1,95 milionu hostů) byly kraje 

Jihomoravský (594,1 tisíce hostů) a Jihočeský (418,4 tisíce hostů). Největší nárůst návštěvnosti 

zaznamenali v Karlovarském kraji (o 21,4 %), v Praze (o 19,7 %) a také v Olomouckém kraji 

(o 18,4 %). V ostatních krajích se pohyboval meziroční přírůstek počtu hostů v rozmezí od 

5,4 % na Vysočině do 17,5 % v Jihočeském kraji. 

 

 
 

Tab. 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů ve 2. čtvrtletí 2023
(předběžné údaje)

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 5 770 399 100,0 3 232 286 2 538 113 114,3 104,0 130,7

Hl. m. Praha 1 953 534 33,9 421 528 1 532 006 119,7 100,0 126,6

Středočeský 353 797 6,1 274 507 79 290 110,3 104,3 137,7

Jihočeský 418 351 7,2 301 615 116 736 117,5 105,8 165,0

Plzeňský 229 786 4,0 151 270 78 516 106,7 101,1 119,4

Karlovarský 346 811 6,0 167 950 178 861 121,4 108,6 136,6

Ústecký 174 210 3,0 107 587 66 623 112,0 104,6 126,5

Liberecký 285 810 5,0 234 420 51 390 110,8 105,8 141,3

Královéhradecký 358 782 6,2 289 648 69 134 111,2 106,8 134,6

Pardubický 142 809 2,5 124 143 18 666 108,0 105,6 126,8

Vysočina 186 661 3,2 162 241 24 420 105,4 102,9 125,7

Jihomoravský 594 071 10,3 402 297 191 774 110,5 100,1 141,2

Olomoucký 214 896 3,7 176 526 38 370 118,4 114,8 138,7

Zlínský 230 832 4,0 196 655 34 177 107,9 103,8 139,3

Moravskoslezský 280 049 4,9 221 899 58 150 107,7 102,5 133,3

ČR, kraje
Hosté Index 2023/2022

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

Návštěvnost z řad cizinců byla ve 2. čtvrtletí 2023 vyšší nejen ve srovnání se stejným obdobím 

roku 2022 (o 33,3 %), ale i s předcovidovým rokem 2019 (o 2,0 %). Nejvíce zahraničních hostů 

(24,6 %) přijelo ve 2. čtvrtletí 2023 do Moravskoslezského kraje ze Slovenska. Ve sledovaných 

zařízeních se jich ubytovalo 14 290, což bylo o 18,1 % více než loni. Druhou nejpočetnější 

skupinu tvořilo 11 564 návštěvníků z Polska (meziroční nárůst o 23,8 %). Třetí se umístili 

návštěvníci z Německa (7 182 hostů), jejichž počet vzrostl o 40,9 %.  

 

 
 

 

Slovensko
24,6 %

Polsko
19,9 %

Německo
12,4 %

Ukrajina
5,3 %

Itálie
2,6 %

Rakousko
2,4 %

Lotyšsko
2,3 %

Spojené státy 
americké

2,3 %

Maďarsko
2,0 %

Spojené království
1,8 %

ostatní
24,5 %

Graf 1 Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
podle zemí ve 2. čtvrtletí 2023

(předběžné údaje)

celkem rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 13 804 932 7 733 612 6 071 320 114,5 104,5 130,6 2,4

Hl. m. Praha 4 414 347 724 423 3 689 924 123,2 102,0 128,5 2,3

Středočeský 753 877 587 974 165 903 109,6 104,4 133,3 2,1

Jihočeský 1 020 925 797 595 223 330 113,1 106,7 143,9 2,4

Plzeňský 517 392 350 324 167 068 108,4 105,4 115,4 2,3

Karlovarský 1 295 199 614 615 680 584 123,3 108,4 140,8 3,7

Ústecký 423 920 272 228 151 692 111,3 105,4 123,8 2,4

Liberecký 739 544 616 731 122 813 109,1 104,6 139,3 2,6

Královéhradecký 938 738 765 234 173 504 109,1 105,0 131,6 2,6

Pardubický 334 809 295 595 39 214 110,0 109,4 114,4 2,3

Vysočina 377 971 327 525 50 446 103,7 101,0 125,5 2,0

Jihomoravský 1 099 855 777 245 322 610 108,6 99,8 137,7 1,9

Olomoucký 601 626 514 099 87 527 113,1 110,3 133,5 2,8

Zlínský 600 846 528 706 72 140 104,6 101,5 135,6 2,6

Moravskoslezský 685 883 561 318 124 565 106,3 102,8 125,5 2,4

Tab. 2 Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů

            ve 2. čtvrtletí 2023

ČR, kraje
Přenocování Index 2023/2022 Průměrný 

počet 

přenocování

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji 

dosáhl ve 2. čtvrtletí 2023 zhruba 686 tisíc nocí a byl o 6,3 % vyšší než ve stejném období 

minulého roku. Na tomto meziročním nárůstu celkového počtu přenocování se podíleli jak hosté 

z tuzemska (nárůst o 2,8 %), tak i zahraniční klienti (nárůst o 25,5 %). V porovnání se stejným 

obdobím v předpandemickém roce 2019 byl letos počet přenocování rezidentů o 1 % vyšší, 

nerezidenti strávili v ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji o 3,5 % méně nocí než 

před čtyřmi lety. 

 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních vzrostl ve všech krajích. 

Podobně jako v případě počtu hostů byla největší poptávka po ubytování ve 2. čtvrtletí 2023 

v hlavním městě Praze (4,4 miliony přenocování), více než milion nocí strávili turisté 

v Karlovarském kraji, Jihomoravském kraji a Jihočeském kraji. 

 

Průměrný počet přenocování (2,4 noci na jednoho hosta) řadí Moravskoslezský kraj na 6. místo 

pomyslného krajského žebříčku. První místo zaujímá lázeňský Karlovarský kraj s počtem 

3,7 noci. Průměrný počet přenocování domácích návštěvníků v Moravskoslezském kraji byl 

vyšší (2,5 noci) než v případě zahraničních hostů (2,1 noci). 

 

 
 

Lázeňská ubytovací zařízení v Moravskoslezském kraji zaznamenala podobné výsledky jako 

před rokem. V lázních se ve 2. čtvrtletí 2023 ubytovalo celkem 7 224 hostů, tj. o 0,6 % méně 

než ve stejném období předchozího roku. Počet přenocování se naopak zvýšil o 3,9 % na 

128 753 nocí. Domácí klientela jasně převyšovala tu zahraniční, 95,6 % ubytovaných 

lázeňských hostů byli rezidenti. Průměrná délka pobytu v moravskoslezských lázních činila 

17,8 noci. 

 

Poznámka: Do celkových výsledků návštěvnosti jsou započítány údaje týkající se ukrajinských státních 

příslušníků, kteří si ubytování hradili sami. Vzhledem k válečnému konfliktu na Ukrajině však nebylo ve 

všech případech možné na straně provozovatelů ubytovacích zařízení rozlišit, zda jde o turistu či 

0

20

40

60

80

100

120

140

2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
h
o
s
tů

 Rezidenti

 Nerezidenti

Graf 2 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
v jednotlivých měsících v letech 2019–2023

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 4 

uprchlíka. Do počtu návštěvníků tak mohly být započítány i osoby, které nelze objektivně považovat za 

účastníka cestovního ruchu dle mezinárodních doporučení. 

 

 

Kontakt: 

Jan Dehner 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 232 

E-mail: jan.dehner@czso.cz 

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz

